

Số: 85/BC-UBND

Hữu Kiên, ngày 08 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: - UBND huyện Chi Lăng;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Chi Lăng;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện Chi Lăng.

Thực hiện công văn số 879/UBND-TCKH ngày 05/5/2024 của ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng về báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024, ủy ban nhân dân xã Hữu Kiên báo cáo cụ thể như sau:

I. Trọng tâm công tác chỉ đạo, điều hành

Trong 6 tháng đầu 2024 Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Nghị quyết, Quyết định của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã về mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; xác định thực hiện tạo bước đột phá các nội dung, kế hoạch thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 đảm bảo đạt hiệu quả, có sản phẩm cụ thể.

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Chỉ đạo các thôn chủ động tuyên truyền đến nhân dân chuẩn bị đầy đủ, kịp thời và đảm bảo chất lượng các loại giống, vật tư nông nghiệp có xuất xứ rõ nguồn gốc, đầy mạnh sản xuất vụ Đông - Xuân 2023-2024, trong đó chú trọng tuyên truyền, triển khai, thực hiện có hiệu quả việc chăm sóc diện tích rừng đã trồng, thực hiện trồng rừng mới và phát triển đàn ngựa bạch, đàn gia cầm là thế mạnh của địa phương; tăng cường công tác bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Chủ động tuyên truyền đến nhân dân trong phòng chống thiên tai, dịch bệnh, phòng, chống đói, rét cho cây trồng, vật nuôi. Tổ chức phát động ra quân đầu xuân làm thủy lợi, làm đường giao thông nông thôn và "Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Giáp Thìn năm 2024, lựa chọn nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tế để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, có sản phẩm cụ thể, thiết thực. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường, trong đó tập trung chỉ đạo việc thực hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất; chú trọng rà soát, chỉ đạo xử lý nghiêm các

đối tượng vi phạm pháp luật về đất đai. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách, kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí.

Đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày Lễ lớn của đất nước gắn với chỉnh trang đô thị, xây dựng nông thôn mới. Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa - thông tin, các điểm di tích tín ngưỡng. Xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Các nhà trường duy trì kết quả và tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục các cấp học. Thực hiện và tiếp nhận hồ sơ giải quyết chế độ chính sách cho người có công, đối tượng Bảo trợ xã hội. Thực hiện chi trả đúng chế độ chính sách theo quy định. Tổ chức triển khai thực hiện theo nội dung Kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách đúng, đủ, kịp thời trước Tết nguyên đán năm 2024. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường công tác y tế dự phòng. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã về triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 861/QĐ-TTg, ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 612/QĐ-UBDT về phê duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. Thực hiện điều tra dân số giữa kỳ năm 2024 tại thôn Suối Mạ theo quyết định số 629/QĐ-TCTK, ngày 14/7/2023 của Tổng cục Trưởng Tổng cục thống kê về điều tra dân số giữa kỳ 2024. Tổ chức tuyên truyền, triển khai phổ biến các nội dung Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND; Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh đến các hộ gia đình, cá nhân có hoạt động đầu tư kinh doanh vào nông nghiệp, nông thôn về nội dung chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2020 - 2025.

Thực hiện tốt công tác quốc phòng, an ninh được đảm bảo giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, tập trung thực hiện quyết liệt, sáng tạo, hiệu quả chủ đề xác định phương châm hành động của năm 2024 “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá*”. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, các Đề án về cải cách thủ tục hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức chuyên môn và tính chủ động trong chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu Ủy ban nhân dân xã. Quán triệt nghiêm cán bộ, công chức không đi lễ hội trong giờ hành chính. Tiếp tục nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt công tác chống tham nhũng, lãng phí. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân.

Tính đến 30/4/2024 Ủy ban nhân dân xã đã ban hành 304 văn bản các loại (trong đó có: 75 báo cáo, 52 quyết định, 09 tờ trình, 65 kế hoạch, 62 công văn, 01 hướng dẫn, 31 thông báo, 05 chương trình, 02 phát động, 01 chỉ thị, 01 phương

án) để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã.

II. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Về sản xuất nông - lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

Trong 6 tháng đầu năm 2024 tình hình thời tiết rét đậm, rét hại, khô hanh, hạn hán kéo dài gây ảnh hưởng đến quá trình làm đất, sinh trưởng của các loại cây hàng năm, cây lâu năm, cây lâm nghiệp, song dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã cùng với sự quyết tâm, đồng tình ủng hộ của nhân dân trên địa bàn, diện tích sản xuất Nông, Lâm nghiệp được quan tâm thực hiện, sinh trưởng, phát triển tương đối ổn định, đúng thời vụ.

- *Diện tích gieo, trồng cây hàng năm:* Nhân dân tập trung thực hiện gieo, trồng cây hàng năm vụ Đông-Xuân 2023-2024 với tổng diện tích ước đạt 226,04 ha, đạt 62,44% so với kế hoạch huyện giao, bằng 93,18% so với cùng kỳ, tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt 794,8 tấn, đạt 55,81% so kế hoạch huyện giao, đạt 124,39% so với cùng kỳ.¹

- *Tổng diện tích cây lâu năm hiện có:* 172,4ha, chủ yếu là các loại cây ăn quả nhiệt đới, cận nhiệt đới, cây có hạt và cây Hồi (diện tích cây hồi hiện tại đạt 106 ha, trong đó trồng mới 05ha). Trong 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn trồng mới cây ăn quả với diện tích 3,2ha, chủ yếu là cây mận. Tuy nhiên với diện tích trồng cây ăn quả tương đối rộng có nguồn thu nhập tương đối ổn định thì vẫn còn tồn tại những khó khăn, hạn chế nhất định như diện tích trồng không tập trung, còn thưa thớt, quy trình chăm bón, tưới tiêu còn thủ công, chưa khoa học, ít áp dụng tiến bộ, khoa học kỹ thuật trong chăm, bón để mang lại hiệu quả kinh tế cao, chất lượng so với thị trường hiện nay.

- *Chăn nuôi - Thú y:* Nhân dân chủ động trong phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm, phòng chống đói rét trên đàn vật nuôi, trên địa bàn xã thực hiện tiêm tiếu độc khử trùng đợt Một từ ngày 14-29/3/2024 được 287 hộ/8 thôn, với 24 lít thuốc sát trùng, diện tích thực hiện phun: 17.220m². Số lượng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn được duy trì phát triển ổn định, tổng đàn gia cầm đạt trên 16.000 con, đàn gia súc hiện có 5.373 con²:

- *Lâm nghiệp:* Diện tích trồng rừng sản xuất mới toàn xã tính đến hết tháng 4/2024 đạt 150ha/200ha, đạt 75% so với kế hoạch huyện giao, chủ yếu trồng cây Bạch đàn, Thông, Keo. Thực hiện Công văn số 05/PNN ngày 04/01/2024 của

¹ Cây trồng vụ Đông đạt 29,68ha, chủ yếu là các loại rau màu, cây gừng...Cây lúa xuân diện tích gieo trồng được 43ha, năng suất ước 55 tạ/ha, sản lượng 236,5 tấn; Ngô xuân diện tích gieo trồng 101,5ha, năng suất ước đạt 55 tạ/ha, sản lượng ước đạt 558,3 tấn; diện tích còn lại là gieo trồng các loại rau, đậu, hoa các loại.

² Đàn Trâu 205 con; đàn Bò 295 con; đàn Ngựa 2.478 con trong đó: Đàn Ngựa thường 936 con; Đàn Ngựa bạch 1.482 con chiếm 59,8% tổng đàn Ngựa, tổng số ngựa sinh sản là 2.007 con (trong đó ngựa thường sinh sản 766 con, ngựa bạch sinh sản 1.241 con); đàn Dê 1.475 con; đàn Lợn 260 con; Chó 570 con; Mèo 90 con. Tổng đàn gia cầm 15.300 con trong đó đàn Gà 14.230 con; đàn Ngan 165 con; đàn Ngỗng 55 con; đàn Vịt 850 con.

Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện Chi Lăng đăng ký nhu cầu hỗ trợ trồng rừng sản xuất năm 2024. Đến thời điểm hiện tại Ủy ban nhân dân xã đã tổng hợp nhu cầu đăng ký trồng rừng sản xuất năm 2024 với tổng diện tích 93ha³. Chủ động tuyên truyền đến bà con nhân dân chủ động chăm sóc diện tích rừng đã trồng và chuẩn bị đủ điều kiện thực hiện trồng rừng mới 2024. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo, tuyên truyền.

Thực hiện kế hoạch tổ chức Tết trồng cây và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn:

Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 22/01/2024 của Uỷ ban nhân dân xã Hữu Kiên tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân đầu xuân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024; Thông báo số 01/TB-UBND ngày 24/02/2024 của Uỷ ban nhân dân xã Hữu Kiên về phân công dự Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và ra quân đầu xuân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn Xuân Giáp Thìn năm 2024.

Kết quả: Thực hiện phát quang tầm nhìn, vệ sinh quét dọn đường làng, ngõ xóm: 31,4km. Vết rãnh dọc: 10 km. Bê tông đường GTNT thôn Pá Phào: dài 17m đường ngõ xóm (Cấp B). Xây dựng 2 lò đốt rác tại thôn Pá Phào, số công huy động: 549 công.

Trồng cây tại các trường học trên địa bàn xã với tổng số 65 cây, dọn dẹp vệ sinh khuôn viên trường, tổng công huy động 110 công.

Nghiệm thu và đưa vào sử dụng đường bê tông xóm Ba Ngân, thôn Suối Mạ với tổng chiều dài: 360m, rộng 3m, dày 16cm (trong đó nhà nước hỗ trợ nhân dân 57 tấn xi măng, UBND xã Hữu Kiên hỗ trợ 74,5 khối cát và 122,3 khối đá 1+2 từ nguồn ngân sách dự phòng với tổng số tiền 92 triệu đồng, nhân dân đóng góp 196 ngày công (quy đổi tiền công lao động: 39 triệu đồng)).

Ngày 29/2/2024 hoàn thành bê tông hóa đường Pá Làng, thôn Pá Phào với tổng chiều dài 200m, nhân dân đóng góp 236 ngày công lao động, thực hiện cấp 34 tấn xi măng, 48 khối cát sạch và 79 khối đá.

Tổng chiều dài đã thực hiện bê tông hóa đến thời điểm hiện tại trên địa bàn xã: 560m.

- Tình hình, kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới tiếp tục được Cấp ủy, Chính quyền địa phương tập trung chỉ đạo, thực hiện quyết liệt. Rà soát các hộ có nhu cầu hỗ trợ về đất Ở, nhà Ở, chuyển đổi nghề và nước sinh hoạt phân tán.

Để cụ thể hóa công việc đảm bảo tiến độ, chất lượng công việc Ủy ban nhân

³ Trong đó thôn Pá Phào 09 hộ 16,6 ha (gồm 2,9ha cây Thông, 9,4 ha Bạch đàn và 4,3 ha Hồi), thôn Suối Mạ 13 hộ 12,4 ha Bạch đàn, thôn Suối Phầy 09 hộ 5,8 ha Bạch đàn, thôn Suối Mô 11 hộ 9,5 ha Bạch đàn, thôn Mè Thịnh 06 hộ 5,4ha (gồm 05 ha Bạch đàn, 0,4 ha cây Hồi), thôn Nà Lìa 33 hộ 37,1 ha Bạch đàn, Thôn Thẳm Nà 03 hộ 2,2 ha Bạch đàn, thôn Co Hương 01 hộ 04 ha Bạch đàn.

dân xã đã ban hành và triển khai kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2024 của Ủy ban nhân dân xã Hữu Kiên về thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia. Đối với nội dung dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025:

Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức triển khai phổ biến tuyên truyền đến các thôn, thành lập tổ rà soát phối hợp cùng các thôn thực hiện rà soát các hộ có nhu cầu hỗ trợ về đất ở, nhà ở, chuyển đổi nghề và nước sinh hoạt phân tán. Các hộ có nhu cầu hỗ trợ đều được hướng dẫn, rà soát, thẩm định xác minh đủ điều kiện theo quy định, thực hiện niêm yết danh sách các hộ đủ điều kiện hỗ trợ tại nhà văn hóa thôn.

Chỉ đạo, triển khai đến các thôn rà soát lập và hoàn thiện hồ sơ dự án đối tượng tham gia các mô hình, dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã, trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt, qua đó đã triển khai, thực hiện 03 dự án (01 dự án giảm nghèo, 02 dự án phát triển kinh tế xã hội), cụ thể:

Tiêu dự án 1, Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Dự án chăn nuôi gia cầm tại thôn Mè Thình và thôn Pá Phào với 24 hộ tham gia dự án (trong đó có 12 hộ nghèo, 01 hộ cận nghèo và 11 hộ mới thoát nghèo). Tổng kinh phí thực hiện dự án là **630.176.000đ** trong đó ngân sách Trung ương là 450.000.000 triệu đồng, ngân sách địa phương là 14.000.000đ, số vốn người dân đối ứng dự kiến là **166.176.000đ**. Hiện tại hồ sơ đã nộp ra phòng ban chuyên môn huyện để thẩm định dự án.

Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi với các nội dung như hỗ trợ đất ở, nhà ở, chuyển đổi nghề và nước sinh hoạt phân tán.

Dự án “Chăn nuôi ngựa xã Hữu Kiên” thuộc Tiêu dự án 2, Dự án 3, Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 được triển khai thực hiện tại thôn Suối Mạ với 11 hộ nghèo tham gia. Tổng kinh phí thực hiện dự án: **607.520.000đ**. Trong đó kinh phí hỗ trợ từ Tiêu dự án 2, dự án 3, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024 cho Dự án Chăn nuôi ngựa xã Hữu Kiên là: 472.000.000đ; Kinh phí đối ứng của các hộ tham gia dự án là 135.520.000đ. Hiện tại hồ sơ đã được trình ra phòng ban chuyên môn huyện để thẩm định hồ sơ dự án.

Dự án “Hỗ trợ khoán bảo vệ rừng đối với rừng đặc dụng, rừng phòng hộ; rừng tự nhiên cho Ủy ban nhân dân xã Hữu Kiên” năm 3 - năm 2024 thuộc Dự án 3 - Tiêu dự án 1 Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTS và miền núi năm 2024 đã trình hồ sơ và có quyết định phê duyệt của UBND huyện Chi Lăng. Dự kiến trong tháng 12/2024 thực hiện nghiệm thu và giải ngân vốn theo quy định.

Ủy ban nhân dân xã đã lập hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt đợt 1 hỗ trợ cho 03 hộ xây mới nhà ở, 09 hộ hỗ trợ mua sắm máy móc nông cụ chuyển đổi nghề và 04 hộ hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán, đến nay xã đã thực hiện nghiệm thu nhà ở cho 01 hộ gia đình xây mới nhà ở để đề nghị giải ngân 70% vốn

trong tháng 5 năm 2024. Nội dung hỗ trợ mua sắm máy móc nông cụ chuyên đổi nghề Ủy ban nhân dân xã đã ban hành quyết định hỗ trợ kinh phí cho các hộ được phê duyệt hỗ trợ chuyển đổi nghề và nước sinh hoạt phân tán, quyết định chỉ định thầu phê duyệt lựa chọn nhà thầu cung cấp máy nông nghiệp cho các hộ được thụ hưởng theo phương án hỗ trợ mua sắm máy móc nông cụ chuyên đổi nghề và hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán, dự kiến giải ngân trong quý II.

Để đảm bảo hoàn thành việc giao mục tiêu nhiệm vụ và kế hoạch thực hiện vốn thuộc chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024, xã đã ban hành công văn số 64/UBND ngày 04/5/2024 về việc tiếp tục rà soát đổi tượng thực hiện hỗ trợ đất ở, nhà ở chuyển đổi nghề, nước sinh hoạt phân tán thuộc Dự án 1 Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi đợt 2 năm 2024.

- Thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn, Ủy ban nhân dân đã tổ chức triển khai phổ biến các nội dung Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND; Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh đến các hộ gia đình, cá nhân có hoạt động đầu tư kinh doanh vào nông nghiệp, nông thôn về nội dung chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2020 - 2025 của tỉnh qua các cuộc họp giao ban giữa xã và thôn, cuộc họp Quân dân chính, qua các cuộc họp thôn..., tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh... Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn trên địa bàn xã.

Ủy ban nhân dân xã hướng dẫn các trình tự, thủ tục, hồ sơ thực hiện chính sách của Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết 15/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh để tham gia thụ hưởng chính sách khi có nhu cầu và phối hợp với các cơ quan, đơn vị cấp trên liên quan triển khai, tuyên truyền thực hiện nghị quyết, đồng thời vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất, cá nhân tích cực tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách đã đề ra. Chương trình vay vốn theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn: Hiện tại trên địa bàn xã có 01 hộ Ông Nguyễn Minh Tiếp đã hoàn thiện hồ sơ trình phòng ban chuyên môn huyện thẩm định.

Qua rà soát đợt 1 xã đã hoàn thiện hồ sơ và đề nghị Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt 03 hộ hỗ trợ xây mới nhà ở, 09 hộ hỗ trợ chuyển đổi nghề và 04 hộ đề nghị hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán. Tổng kinh phí thực hiện hỗ trợ đợt 1 là 234.000.000đ.

Khó khăn: Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh có nhiều nội dung chưa phù hợp, khó áp dụng chính sách ưu đãi cho các nhà đầu tư. Trên địa bàn xã nội dung hỗ trợ lãi suất tín dụng cho các nhà đầu tư là nội dung phù hợp nhất và được nhiều nhà đầu tư thực hiện đầu tư nhất trên địa bàn xã, đối với các nội dung khác chưa có nhà đầu tư đăng ký thực hiện.

Các Nhà đầu tư khó khăn trong xây dựng phương án sản xuất, kinh doanh tài sản thế chấp Ngân hàng (*Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và các tài sản khác*)

chủ yếu là tài sản đồng sở hữu nên khó khăn trong quá trình làm thủ tục, hồ sơ vay vốn. Các văn bản hướng dẫn chưa có mẫu thống nhất cho việc thực hiện các dự án đầu tư.

Nhiều nội dung trong nghị quyết chỉ phù hợp với các Nhà đầu tư có quy mô dự án lớn dẫn đến các nhà đầu tư trên địa bàn xã khó tiếp cận được nguồn vốn.

Giải pháp khắc phục: Tiếp tục tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các nhà đầu tư thực hiện vay vốn theo chính sách của Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết 15/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh khi có nhu cầu và phối hợp với các cơ quan, đơn vị cấp trên liên quan triển khai, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết, đồng thời vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất, cá nhân tích cực tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách đã đề ra.

b) Đầu tư xây dựng, tình hình giải ngân các dự án chương trình MTQG

Vốn thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024; hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng. Dự án chăn nuôi gia cầm hồ sơ đã trình các phòng ban của huyện để thẩm định.

Vốn sự nghiệp thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và miền núi

Hỗ trợ mua sắm máy móc, nông cụ dự kiến đến 30/6/2024 giải ngân được: 90.000.000đ, bằng 47,36%.

Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán dự kiến đến 30/6/2024 giải ngân được: 12.000.000đ bằng 100%.

Dự án chăn nuôi ngựa hồ sơ đã trình các phòng ban của huyện để thẩm định.

Hỗ trợ khoán bảo vệ rừng đối với rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, rừng tự nhiên. Hoàn thành mục tiêu trong tháng 12 năm 2024.

Hỗ trợ xây mới nhà ở dự kiến đến 30/6/2024 giải ngân được 44.000.000đ đạt 22,7%.

c) Hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch

Thương mại, dịch vụ tiếp tục duy trì, giá cả các mặt hàng thực phẩm tương đối ổn định, các mặt hàng thiết yếu được quan tâm, cung ứng đầy đủ kịp thời, nhất là các mặt hàng phục vụ sản xuất nông nghiệp, đời sống của nhân dân và lương thực, thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, tuy nhiên trong những tháng đầu năm 2024 giá sản phẩm gia súc (Ngựa, Trâu, Bò) trên địa bàn xã bán ra thị trường thấp (giảm 50%) so với cùng kỳ năm trước.

Trên địa bàn xã những tháng đầu năm 2024, doanh thu trên địa bàn xã chủ yếu từ việc xuất chuồng đàn gia súc, gia cầm, tổng đàn gia súc xuất chuồng: 335 con, gia cầm trên 3.000 con, doanh thu ước đạt trên 4,6 tỷ đồng⁴.

d) Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hợp tác

⁴ Số gia cầm xuất chuồng đạt trên 3000 con, ước doanh thu trên 1,4 tỷ đồng; gia súc xuất chuồng 335 con (trong đó ngựa 103 con (ngựa bạch: 80 con, ngựa thường: 24 con), bò 11 con, lợn 170 con, dê 50 con)) doanh thu ước đạt trên 3,2 tỷ đồng.

xã trên địa bàn, những khó khăn, vướng mắc, biện pháp giải quyết. Công tác thu hút, xúc tiến đầu tư

Trên địa bàn xã Hữu Kiên có 01 Hợp tác xã Dịch vụ và chăn nuôi Ngựa bạch Hữu Kiên, hiện tại hoạt động của Hợp tác xã vẫn được duy trì, hoạt động.

d) Tình hình, kết quả thu, chi ngân sách nhà nước

Đến thời điểm hiện tại, tổng thu ngân sách nhà nước được: 3.355.888.592^đ, đạt 59,92% so với dự toán, bằng 59,9% so với kế hoạch điều hành của xã, bằng 175,28% so với cùng kỳ.

Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 13.376.650^đ, đạt 53,5% so với dự toán, bằng 50,86% so với kế hoạch điều hành của xã, bằng 92,07% so với cùng kỳ.

Thu bổ sung cân đối: 2.320.000.000^đ, đạt: 41,61% so với dự toán, bằng 122,1% so với cùng kỳ.

Thu chuyển nguồn từ năm trước: 1.022.511.942^đ

Chi ngân sách xã: 1.668.065.650đ, đạt 29,80% so với dự toán, bằng 29,79% so với kế hoạch điều hành của xã, bằng 96% so với cùng kỳ.

Ủy ban nhân dân xã luôn thực hiện đúng tiến độ so với chỉ tiêu giao, tăng cường công tác kiểm soát chi, bám sát, đảm bảo nhiệm vụ chi, chi đúng, chi đủ, chi tiết kiệm và hiệu quả.

Chế độ công khai dự toán, quyết toán ngân sách: Căn cứ vào dự toán Ủy ban nhân dân huyện giao năm 2024, căn cứ nghị quyết số: 35/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã khóa XX, kỳ họp thứ Chín về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương, phương án phân bổ ngân sách năm 2024, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, đồng thời công khai, niêm yết tại xã Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 về việc công bố công khai dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 của xã Hữu Kiên.

e. Hoạt động tín dụng ngân hàng

Hoạt động tín dụng ngân hàng luôn đảm bảo nguồn vốn huy động đáp ứng nhu cầu vay vốn của các tổ chức, cá nhân; nguồn vốn vay được thực hiện có hiệu quả, phục vụ tốt cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Ngân hàng Chính sách xã hội huyện giải ngân vào ngày 22 hàng tháng, đã thực hiện giải ngân và giao các tổ chức đoàn thể đứng ra tín chấp cho các hộ đến hiện tại có tổng số dư nợ tính đến 22/4/2024 là: 36.099.500.000^đ.

2. Lĩnh vực văn hoá, xã hội

a) Công tác đảm bảo an sinh xã hội

Chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công được triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời; công tác cứu trợ thường xuyên và đột xuất cho các đối tượng bảo trợ xã hội được quan tâm làm tốt, do vậy đời sống người dân trên địa bàn tương đối ổn định.

Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, tham mưu thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã, chăm lo Tết cho các hộ gia đình chính sách người có công, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã, không để hộ nghèo nào không được nhận quà từ các tổ chức, đơn vị, nhà hảo tâm.

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà và dâng hương tưởng niệm tại Nhà bia ghi tên Liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, đảm bảo trang trọng, ý nghĩa.

Chỉ đạo các thôn rà soát các hộ có hoàn cảnh khó khăn, thiên tai hỏa hoạn trong năm có nguy cơ thiêu đói trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và thời điểm giáp hạt đầu năm. Kết quả rà soát và đề nghị cứu đói dịp Tết nguyên đán cho 18 hộ, 71 nhân khẩu, tổng số gạo cứu đói là 1.065kg gạo, đề nghị cứu đói giáp hạt đầu năm 2024: 18 hộ, 75 nhân khẩu, tổng số gạo đề nghị cứu đói 2.220kg gạo.

Thực hiện rà soát các đối tượng hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhận quà nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn, qua đó thực hiện tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Hữu Kiên đã thực hiện tiếp nhận và phát quà tết cho các đối tượng theo quy định, với tổng số 309 xuất quà, tổng trị giá 163.840.000^{d5}:

Thực hiện xác định mức độ khuyết tật 02 đợt với tổng số 03 đối tượng được đánh giá xác định mức độ khuyết tật, dạng tật; đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng cho 11 đối tượng trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo,

⁵ Quà của Trung ương Hội CCB Việt Nam tặng 01 xuất quà trị giá 5 triệu đồng tiền mặt cho hộ gia đình Hội viên CCB xã xảy ra hỏa hoạn cháy nhà; tặng 02 xuất quà trị giá 500.000^d/xuất (quà + tiền mặt) của Hội CCB huyện hỗ trợ 02 gia đình Hội viên CCB có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Đoàn Lãnh đạo UBND huyện trực tiếp đi thăm và tặng quà 04 hộ gia đình chính sách người có công, hộ nghèo trên địa bàn xã, mỗi xuất quà trị giá 2.500.000^d (trong đó: 2000.000^d tiền mặt, xuất quà: 500.000^d).

Quà của UBND tỉnh tặng 45 xuất tiền mặt, mỗi xuất trị giá 600.000^d.

Quà UBND huyện tặng 18 xuất tiền mặt, mỗi xuất trị giá 500.000^d.

Quà UBMTTQ huyện phối hợp với Chi nhánh xăng dầu Lạng Sơn tặng 45 xuất quà trị giá 1000.000^d/xuất.

Quà của Cường Trang và những người bạn phối hợp cùng Chữ thập đỏ huyện tặng 68 xuất quà bằng hiện vật trị giá 300.000^d/xuất.

Quà của Viện kiểm sát huyện tặng 15 xuất quà trị giá 1000.000^d/xuất.

Quà của Tổng công ty cổ phần bảo hiểm Prolimex tặng 20 xuất quà bằng hiện vật trị giá 1000.000^d/xuất.

Quà của Huyện đoàn phối hợp cùng Công ty do đặc Nam Phương và Chi Nhánh Văn Phòng đăng ký đất đai tặng 15 xuất quà trị giá 500.000^d/xuất.

Quà của UBND xã 20 xuất tặng hộ cận nghèo quà bằng hiện vật tổng trị giá 20 xuất 7.500.000^d.

Phối hợp cùng với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện Chi Lăng chuyển các xuất quà của Chủ tịch nước và của UBND tỉnh đến các hộ gia đình chính sách người có công, đối tượng thương bệnh binh trên địa bàn xã với 26 xuất (Trong đó: Quà Chủ tịch nước 13 xuất, quà của UBND tỉnh 13 xuất) mỗi xuất quà trị giá 900.000 đồng (Chủ tịch nước 300.000 đồng và UBND tỉnh 600.000 đồng).

Quà của Nhà máy xi măng đồng bành 15 xuất tiền mặt, mỗi xuất 500.000^d;

Quà của đồng chí Nguyễn Quốc Khánh, Trưởng ban Dân tộc HĐND tỉnh: 15 xuất quà bằng tiền mặt, mỗi xuất quà trị giá 500.000^d.

02 đối tượng người khuyết tật, 02 hộ gia đình chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng và đề nghị điều chỉnh mức trợ cấp hàng tháng cho 04 đối tượng người khuyết tật. Đề nghị cơ quan bảo hiểm cấp mới thẻ bảo hiểm y tế cho 25 trường hợp.

Thực hiện kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo thường xuyên trong năm Uỷ ban nhân dân xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn, BCĐ điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo xã phối hợp cùng các thôn thực hiện rà soát kết quả đã có 01 hộ nghèo phát sinh mới tại thôn Suối Mỏ được bổ sung vào danh sách hộ nghèo năm 2024, Uỷ ban nhân dân xã đã ban hành quyết định công nhận hộ nghèo, cận nghèo rà soát thường xuyên trong năm và thực hiện cấp giấy xác nhận hộ nghèo cho hộ nghèo phát sinh mới trong năm theo quy định, ấn định danh sách hộ nghèo đến tháng 4 năm 2024 toàn xã là 187 hộ nghèo và 44 hộ cận nghèo.

Lập danh sách đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện phê duyệt hỗ trợ tiền điện cho các đối tượng hộ nghèo, hộ DTTS sống ở vùng chưa có điện lưới và hộ chính sách xã hội quý I năm 2024.

Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1, 2021-2025. trong đó có các dự án như: Dự án 1 về hỗ trợ đất ở, nhà ở, chuyển đổi nghề và nước sinh hoạt phân tán năm 2024. Tiểu dự án 2 thuộc dự án 3 hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc.

b) Các hoạt động văn hóa - xã hội

Tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày Lễ, kỷ niệm của đất nước, tuyên truyền thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tội phạm, an toàn giao thông. Thành lập đoàn liên ngành kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội năm 2024, qua thực hiện đoàn đã kiểm tra được 11 cơ sở vệ sinh an toàn thực phẩm (trong đó có 04 bếp ăn tập thể, 01 quán bán phở, 06 quán kinh doanh bánh kẹo, giải khát. Cơ bản các cơ sở chấp hành đúng quy định về vệ sinh ATTP).

Uỷ ban nhân dân xã ban hành, triển khai thực hiện kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 17/01/2024 về tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Công văn số 15/UBND ngày 26/01/2024 về việc treo cờ Tổ quốc và bunting rôn, khẩu hiệu mừng Đảng mừng xuân Giáp Thìn năm 2024.

Tổ chức thành công giải bóng đá mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 với 10 đội bóng tham dự.

Thực hiện điều tra dân số giữa kỳ năm 2024 tại thôn Suối Mạ theo quyết định số 629/QĐ-TCTK, ngày 14/7/2023 của Tổng cục trưởng Tổng cục thống kê về điều tra dân số giữa kỳ 2024. Kết quả hoàn thành trước tiến độ theo kế hoạch.

Đăng tải tin lên trang thông tin điện tử xã: 19 tin bài và hơn 40 văn bản chỉ đạo điều hành; thực hiện tiếp sóng Đài truyền thanh đến 08/8 thôn hàng ngày, mỗi ngày 02 lượt, buổi sáng từ 06 giờ đến 07 giờ, buổi chiều từ 17 giờ đến 18 giờ.

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã về Luật căn cước công dân có hiệu lực thi hành kể từ 01/7/2024 và những điểm mới của luật căn cước công dân, tuyên truyền về việc mở tài khoản ngân hàng cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng trên địa bàn xã để thực hiện chi trả không dùng tiền mặt, tuyên truyền về cách phòng bệnh dại chó, mèo hiệu quả mỗi ngày 04 lượt.

c) Giáo dục - đào tạo:

Các nhà trường thực hiện tốt công tác dạy và học theo chương trình, kế hoạch. Quy mô trường, lớp, học sinh được duy trì ổn định. Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 theo kế hoạch; chất lượng giáo dục các cấp học được duy trì, các nhà trường tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng dạy và học, đảm bảo công tác giáo dục toàn diện, đạt kết quả tốt, tiếp tục thực hiện tốt công tác bồi dưỡng cho học sinh khá và giỏi, tạo nguồn cho các kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh, tham gia các hoạt động, hội thi văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao do tỉnh, huyện tổ chức. Các trường học xây dựng kế hoạch quản lý học sinh trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán, thực hiện nghỉ Tết, trực Tết theo đúng thời gian quy định; đầy mạnh tuyên truyền, vận động học sinh và gia đình ký cam kết thực hiện cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt pháo nổ trái phép; tham gia giao thông đúng quy định. Các trường học thực hiện kiểm tra định kỳ cuối năm học 2023-2024 của cấp học Tiểu học và Trung học cơ sở theo quy định.

d) Y tế - chăm sóc sức khỏe nhân dân

Trạm y tế tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung tâm y tế huyện và Ủy ban nhân dân xã đến toàn thể cán bộ trong trạm, trong đó tập trung triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo về đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh. Thực hiện nhiệm vụ công tác y tế năm 2024. Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ và chỉ tiêu kế hoạch được giao, thực hiện tốt công tác y tế dự phòng. Đảm bảo đủ thuốc, vật tư y tế, trang thiết bị, hóa chất phục vụ cho công tác khám chữa bệnh cho nhân dân và phòng chống dịch bệnh. Thực hiện tốt công tác y tế; tổ chức trực 24/24 giờ để duy trì tốt việc khám chữa bệnh, sơ cứu, cấp cứu bệnh nhân kịp thời. Trạm Y tế đã làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy chính quyền những nội dung về chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn. xây dựng kế hoạch, đề ra các giải pháp triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu y tế dân số⁶.

⁶ Thực hiện chương trình mục tiêu Y tế - Dân số .

Phòng chống bệnh sốt rét: Tình hình dịch bệnh sốt rét trên địa bàn xã được kiểm soát tốt, trong 6 tháng đầu năm không có ca bệnh sốt rét, không dịch sốt rét xảy ra. Duy trì công tác giám sát bệnh sốt rét từ thôn đến xã đảm bảo mục tiêu của chương trình. Chỉ tiêu lam máu thực hiện: 4/15 = 26 % KH

Phòng chống bệnh lao: Hoạt động dự án phòng chống bệnh lao được thực hiện thường xuyên. Trạm y tế khám hướng dẫn bệnh nhân có triệu chứng bệnh lao lấy mẫu đờm gửi xét nghiệm.

- Số người nghi lao được lấy mẫu đờm gửi xét nghiệm: 15/ 15 = 100 %

- Tổ chức tuyên truyền về bệnh lao phòng chống lao kết hợp với các chương trình y tế khác tại các thôn cho 150 người nghe

Hoạt động bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng và trẻ em: Các hoạt động của dự án vẫn được duy trì triển khai thực hiện, quản lý thuốc hướng thần theo quy chế cho điều trị bệnh nhân. Trong 6 tháng đầu năm không phát hiện thêm bệnh nhân tâm thần mới.

- Số bệnh nhân tâm thần được quản lý điều trị: 06 BN

Trong đó: Số bệnh nhân uống thuốc: 06 BN có sự phối hợp giữa gia đình bệnh nhân trong quản lý uống thuốc hàng ngày, các bệnh nhân sức khỏe tinh thần đều ổn định lao động sinh hoạt bình thường.

3. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường

a) Quản lý đất đai

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến người sử dụng đất để mọi người dân đều biết việc đăng ký đất đai là bắt buộc đối với người sử dụng đất và người được giao đất để quản lý.

Thực hiện công văn số 18/UBND ngày 15/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng về việc đăng ký đất đai lần đầu, đăng ký sử dụng đất; Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 12/3/2024 thực hiện đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, trong đó có đất lâm nghiệp trên địa bàn xã Hữu Kiên năm 2024. Trong những tháng đầu năm 2024, UBND xã đã tiếp nhận, hướng dẫn 01 trường hợp đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Số bệnh nhân Tâm thần phân liệt : 03 hàng tháng uống thuốc đều sức khỏe ổn định lao động sinh hoạt bình thường.

- Số bệnh nhân động kinh 03 hàng tháng uống thuốc đều sức khỏe ổn định lao động sinh hoạt bình thường.
- Phục hồi chức năng tâm lý xã hội lao động nghề nghiệp cho bệnh nhân không uống thuốc 1 quý/lần.
- Đảm bảo cung ứng thuốc cho bệnh nhân đang quản lý điều trị.

Hoạt động Phòng chống bệnh tim mạch

Số bệnh nhân tăng huyết áp được quản lý điều trị là: 75 bệnh nhân.

Duy trì các hoạt động tuyên truyền, tư vấn phòng bệnh tăng huyết áp, tư vấn người cao tuổi và bệnh nhân tăng huyết áp khi đến khám bệnh tại trạm y tế về chế độ ăn uống, sinh hoạt, nghỉ ngơi, lao động hợp lý. kiểm tra huyết áp thường xuyên, uống thuốc đều hàng ngày.

Dự án 2: Tiêm chủng mở rộng:

- Công tác tiêm chủng mở rộng được duy trì tổ chức thường xuyên hàng tháng tại trạm y tế cả thứ bảy, chủ nhật. Đảm bảo an toàn trong tiêm chủng.

- Số trẻ dưới 1 tuổi được tiêm đủ 8 loại vắc xin: 15/35 = 42,8 %

khám sàng lọc trước khi tiêm chủng, thông tư số: 12/2014/TT-BYT ngày 20 tháng 3 năm 2014 về hướng dẫn việc quản lý sử dụng vắc xin trong tiêm chủng. Quyết định số: 2370/QĐ-BYT của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn bảo quản vacxin và Quyết định số: 2371/QĐ-BYT của Bộ Y tế về ban hành hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng.

Dự án 3: Dân số và phát triển:

Hoạt động Dân số - KHHGĐ: Phối hợp cùng Hội phụ nữ xã triển khai công tác tuyên truyền về chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình, giảm tỷ lệ chênh lệch giới tính khi sinh.

* Các chỉ tiêu về dân số:

Tổng số người áp dụng các biện pháp tránh thai trong quý: 306/495 = 61%

- Số người chết : 03

* **Công tác truyền thông:** Truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh, tư vấn sàng lọc trước sinh, sơ sinh. Áp dụng các biện pháp tránh thai được 10 lần/ 176 người nghe

Chăm sóc sức khỏe sinh sản.

- Số phụ nữ có thai được quản lý: 37/37= 100%

- Tổng số trẻ sinh ra trong quý trên địa bàn quản lý: 16 trẻ (Nữ: 03; Nữ: 12)

Cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em.

- Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em < 5 tuổi: 27/208 = 13%

Dự án 4: An toàn thực phẩm: Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra 1 đợt: 08 cơ sở kinh doanh thực phẩm và dịch vụ quán ăn. qua kiểm tra đã nhắc nhở các lỗi vi phạm như: không có giấy khám sức khỏe, chưa niêm yết giá sản phẩm thực phẩm, không có cơ sở kinh doanh thực phẩm rõ nguồn gốc và quá hạn sử dụng .

Trong 3 tháng xã không có ca ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

Dự án 5: Phòng, chống HIV/AIDS: Truyền thông giáo dục sức khỏe về phòng chống HIV/AIDS lòng ghép các chương trình y tế khác được duy trì thường xuyên bằng nhiều hình thức từng bước góp phần nâng cao nhận biết của người dân về phòng chống HIV/AIDS

Dự án 7. Quản dân Y kết hợp: Tham gia phục vụ cho đợt huấn luyện dân quân tự vệ của xã. Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền giáo dục an ninh quốc phòng trên địa bàn xã, thực hiện khám sơ tuyển 29/29 đồng chí; đạt 20/29 đồng chí.

Công tác Y tế dự phòng khác. Công tác Y tế trường học : Phối hợp cùng các nhà trường tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh là: 646/646 = 100%

b) Tài nguyên môi trường

Thường xuyên phối hợp tuyên truyền đến nhân dân trong việc tự giác thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, thực hiện tự phân loại rác thải trước khi đem xử lý.

Uỷ ban nhân dân xã ban hành kế hoạch số 92/KH-UBND, ngày 27 tháng 12 năm 2023 về thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân hàng năm trên địa bàn xã Hữu Kiên.

Tình hình trước trong và sau Tết tại các thôn trên địa bàn xã vệ sinh môi trường được thực hiện thường xuyên.

4. Tình hình Quốc phòng, an ninh trật tự trên địa bàn:

a) *Công tác Quốc phòng:* Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ trực, trực sẵn sàng chiến đấu, quản lý vũ khí trang thiết bị được cấp luôn bảo đảm. Thường xuyên tuần tra nắm chắc tình hình địa bàn, chủ động xử trí trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ. Xây dựng kế hoạch lịch trực tết. Phối hợp với lực lượng công an triển khai nhiệm vụ trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, ngày thành lập Đảng, ngày trọng điểm. Duy trì nghiêm chế độ trực, trực sẵn sàng chiến đấu, quản lý nắm chắc quân số dân quân và lực lượng dự bị động viên.

Tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà các thanh niên tham gia lên đường nhập ngũ năm 2024, 08 (Tám) đồng chí mỗi xuất quà bằng hiện vật trị giá 250.000đ/xuất. Ngày 25 tháng 2 năm 2024 thực hiện giao quân có 07 thanh niên tham gia nghĩa vụ Quân đội nhân dân, 01 thanh niên tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân. Thường xuyên rà soát nắm chắc quân số dự bị, tổ chức đăng ký dự bị quân cho 07 đồng chí quân nhân xuất ngũ năm 2024, quản lý công dân trong độ tuổi 17.

b) Công tác An ninh trật tự:

Trong 6 tháng đầu năm 2024, tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã Hữu Kiên tiếp tục được giữ vững ổn định, an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh xã hội..., được đảm bảo. Tuy nhiên, tình hình an ninh nông thôn đôi khi còn tiềm ẩn phức tạp, đáng chú ý nhất là các vụ việc về tranh chấp đất đai, đồi rừng sản xuất còn xảy ra tiềm ẩn nguy cơ gây mất an ninh trật tự tại địa bàn. Trên địa bàn không có các tổ chức tuyên truyền đạo trái pháp luật, không có hiện tượng truyền bá những thông tin sai lệch, nội dung mê tín dị đoan gây hoang mang trong quần chúng nhân dân. Tình hình tệ nạn xã hội như trộm cắp, ma túy, cờ bạc, sô đề đôi khi còn diễn ra phức tạp. Trước tình hình trên, Uỷ ban nhân dân xã đã chỉ đạo Công an xã phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã, tuần tra kiểm soát, tình hình an ninh chính trị cơ bản ổn định không xảy ra vụ việc liên quan đến an ninh quốc gia. Ban hành kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 04/02/2024 về phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo và thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2024, xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã tuần tra kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Xây dựng kế hoạch số 24/KH-UBND, ngày 27/02/2024 về thực hiện chỉ tiêu công tác PCCC

năm 2024, kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 27/02/2024 thực hiện “Đề án bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn huyện Chi Lăng giai đoạn 2021-2025” năm 2024, thông báo số 01/TB-BCĐ ngày 06/02/2024 về việc phát động phong trào toàn dân tham gia tố giác tội phạm liên quan đến vụ việc chiếm đoạt vật liệu nổ xảy ra tại Công ty Trách nhiệm hữu hạn đá Thượng Thành.

Tổ chức, thực hiện tuần tra kiểm soát 37 cuộc với 156 lượt cán bộ, chiến sỹ tuần tra đảm bảo an ninh.

Phối hợp với tổ chức chính trị xã hội xã tuyên truyền được 03 cuộc (02 cuộc về trật tự ATGT, PC ma túy học đường tại 02 trường Tiểu học xã Hữu Kiên; 01 cuộc về pháp luật về pháo và vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, phát 95 tờ rơi, dán 15 pano áp phích tại thôn Suối Mạ; tuyên truyền qua loa phát thanh 60 cuộc về Luật Căn cước).

Ngày 19/01/2024, đấu tranh phát hiện 01 trường hợp có hành vi trồng trái phép cây có chứa chất ma túy, tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 7,5 triệu đồng. Vận động thu hồi 02 khẩu súng săn tự chế, 05 viên đạn; tổ chức cho 138 cán bộ, giáo viên, 466 học sinh, 602 hộ ký cam kết thực hiện các quy định về pháo năm 2024. Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện xử lý 01 trường hợp có hành vi phá rừng, xử phạt với số tiền 5.000.000đ; Phát hiện 01 trường hợp có hành vi sử dụng kích điện để khai thác thủy sản trái phép, hiện vụ việc đang hoàn thiện thủ tục xử phạt VPHC.

Ngày 19/4/2024 phối hợp với Ủy ban nhân dân xã làm việc với đoàn chuyên gia nước ngoài dự án năng lượng tái tạo LOTUS đến nghiên cứu về mô hình sử dụng năng lượng tái tạo tại thôn Nà Lìa.

Tiếp nhận khai báo tạm trú cho 02 người nước ngoài (quốc tịch Trung Quốc) về thăm thân. Duy trì 02 mô hình Tự quản về an ninh trật tự tại thôn Suối phầy, thôn Suối Mỏ xã Hữu Kiên.

Thực hiện công tác đảm bảo ANTT Lễ khởi công xây dựng tuyến đường cao tốc Lạng Sơn - Bắc Giang theo phương án của Công an huyện Chi Lăng; phối hợp với công chức Văn hóa - Xã hội rà soát, bổ sung 163 đối tượng hưởng chế độ an sinh xã hội trên địa bàn.

5. Công tác phòng chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo; cải cách hành chính, công tác tư pháp:

5.1. Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí: Thường xuyên chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Tuyên truyền, phổ biến luật phòng, chống tham nhũng, luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 13/3/2024 về Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 13/3/2024 tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024, triển khai, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, đơn vị và nhân dân trên địa bàn xã qua các cuộc họp của xã, thôn.

5.2. Công tác giải quyết đơn thư: Đến thời điểm hiện tại Ủy ban nhân dân

xã tiếp nhận 03 đơn kiến nghị giải quyết tranh chấp đất đai. Kết quả giải quyết: 01 đơn công dân tự nguyện xin rút đơn; 01 đơn hòa giải không thành Ủy ban nhân dân xã đã hướng dẫn công dân thực hiện chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết, còn 01 đơn kiến nghị giải quyết tranh chấp đất đai đang trong thời gian giải quyết.

5.3. Công tác cải cách hành chính: Ủy ban nhân dân xã tiếp tục tổ chức quán triệt đến đội ngũ cán bộ, công chức các nội dung như: Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 60-NQ/TU ngày 15/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2030.

Tình hình thực hiện cơ chế “Một cửa” tính đến ngày 02/5/2024. Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận và giải quyết là **432** hồ sơ, đã giải quyết 432 hồ sơ, trong đó trực tiếp 224 hồ sơ, trực tuyến 208 hồ sơ. (Trong đó lĩnh vực hộ tịch: 63 hồ sơ, trực tuyến 62 hồ sơ; lĩnh vực chứng thực: 369 hồ sơ, trực tuyến 146 hồ sơ; lĩnh vực lao động thương binh xã hội, dân tộc: 15 hồ sơ, trực tuyến 15 hồ sơ; lĩnh vực đất đai: 04 hồ sơ).

5.4. Công tác tư pháp:

Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về Đề án 06 Ngày 08/4/2024, tuyên truyền cuộc về luật Hộ tịch 01 cuộc với 50 người tham gia tại thôn Nà Lìa

6. Công tác chuyển đổi số trong cải cách hành chính; Đề án 06

a) Về công tác chuyển đổi số trong cải cách hành chính

Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 31/12/2023 về chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn xã Hữu Kiên.

Về thực hiện chính quyền số: Duy trì hệ thống thông tin, nền tảng số dùng chung của tỉnh phục vụ giải quyết công việc như: Hệ thống quản lý văn bản và điều hành, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính, Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến... đồng bộ, thống nhất. Triển khai có hiệu quả các hoạt động chuyển đổi số gắn kết chặt chẽ với chương trình cải cách hành chính. Tiếp tục triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần theo chỉ đạo của Chính phủ; tích hợp cổng thanh toán trực tuyến; tích hợp cổng dịch vụ công quốc gia; tích hợp giải pháp xác thực điện tử tập trung; số hóa các kết quả giải quyết thủ tục hành chính, đồng thời tiếp tục thực hiện việc số hóa hồ sơ thủ tục hành chính còn hiệu lực.

Về thực hiện xã hội số: phối hợp, tạo điều kiện cho Viettel Lạng Sơn, VNPT xây dựng các trạm thu phát sóng di động (trạm BTS) tại các thôn chưa được phủ sóng di động hoặc đã có sóng di động nhưng còn yếu. Đến nay sóng di động đã được phủ sóng 8/8 thôn, tuy nhiên một số điểm tại các thôn mức phủ sóng còn yếu, lõm sóng, nhiều điểm chưa có sóng.

Về thực hiện kinh tế số: Tiếp tục duy trì hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng tại địa phương để phổ cập kỹ năng số cho người dân thực hiện chuyển đổi số, phát triển kinh tế - xã hội, tiếp tục duy trì, hướng dẫn, cài đặt các app: Công

dân số xứ Lạng, tài khoản thanh toán điện tử, tài khoản mua/bán trên các sàn giao dịch điện tử; khuyến khích người dân và doanh nghiệp thực hiện các giao dịch thông qua môi trường điện tử. Tiếp tục duy trì các tài khoản mua/bán trên các sàn giao dịch điện tử, tài khoản công dân số Xứ Lạng.

b) Về triển khai thực hiện Đề án 06

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030". Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân cài đặt và kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

Công an xã tiếp tục thực hiện làm sạch dữ liệu thông tin dân cư, đảm bảo dữ liệu luôn “đúng, đủ, sạch, sống” phục vụ chia sẻ, xác thực dữ liệu để giải quyết thủ tục hành chính của các ngành. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn công dân thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực đăng ký quản lý cư trú, đã tiếp nhận và giải quyết Tiếp nhận 225 hồ sơ, trong đó: Hồ sơ trả lại, từ chối tiếp nhận: 26; Hồ sơ đã thực hiện: 199/199 trực tuyến, đạt 100%.

Bộ phận Một cửa xã được kiện toàn, ban hành quy chế hoạt động và bố trí trang thiết bị, phương tiện làm việc theo quy định. Niêm yết công khai thủ tục hành chính cấp xã tại Bộ phận Một cửa để thuận tiện cho người dân trong việc tra cứu. Việc triển khai, thực hiện Dịch vụ công (DVC) trực tuyến một phần, DVC trực tuyến toàn trình đã đạt được một số kết quả nhất định. Tổng số DVCTT tính đến ngày 08/5/2024 (một phần, toàn trình): 218 TTHC (39 toàn trình, 179 một phần). Tiếp tục thực hiện việc số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC theo quy định.

Uỷ ban nhân dân xã thực hiện thu lý và giải quyết trên phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch dùng chung của Bộ Tư pháp 03 TTHC thuộc 25 nhóm dịch vụ công thiết yếu liên quan đến người dân theo Đề án 06. Cụ thể: Đăng ký khai sinh: 23 trường hợp (03 trường hợp đăng ký lại); Đăng ký kết hôn: 06 cặp; Đăng ký khai tử: 03 trường hợp; 05 thủ tục cha nhận con; 01 thủ tục bổ sung hộ tịch.

Trong đó thực hiện 02 nhóm TTHC liên thông: Đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi 20 trường hợp; Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng: 01 trường hợp.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Kết quả đạt được.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Uỷ ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo nghiêm túc, đầy đủ, thực hiện đồng bộ, quyết liệt Quyết định của UBND huyện, các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Hội đồng nhân dân xã về những nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế, công tác quản lý thu ngân sách; kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả tiết kiệm, chống lãng phí; đảm bảo an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Cung ứng đầy đủ phân bón, giống cây trồng, vật nuôi cho nhân dân và tại các dự án chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Tiến độ sản xuất nông, lâm nghiệp được thực hiện đảm bảo đúng thời vụ; phong trào ra quân đầu xuân làm thủy lợi, làm đường giao thông nông thôn, vệ sinh môi trường và trồng cây đầu xuân được triển khai đồng bộ, có hiệu quả, trở thành phong trào thi đua sâu rộng, sôi nổi được Nhân dân đồng tình hưởng ứng; các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu trực tiếp phục vụ cho nhu cầu của Nhân dân đầy đủ, giá cả được kiểm soát, thị trường được ổn định... Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh, phòng chống đói rét cho cây trồng, vật nuôi. Duy trì chất lượng các hoạt động giáo dục, y tế, văn hóa - xã hội, đảm bảo thực hiện tốt công tác an sinh xã hội đối với người có công, hộ nghèo, bảo trợ xã hội; công tác an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định không có diễn biến phức tạp xảy ra, đảm bảo an toàn giao thông không có tại nạn giao thông xảy ra trên địa bàn; chú trọng trong công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường; thực hiện tốt công tác tuyên quân, quốc phòng quân sự địa phương. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc chủ đề năm 2024 về “siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”

2. Hạn chế, khó khăn.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 còn một số khó khăn, hạn chế như sau: Trong 6 tháng đầu năm tình hình thời tiết rét đậm, rét hại, khô hanh, hạn hán kéo dài gây ảnh hưởng lớn tới tiến độ làm đất, sinh trưởng và phát triển của cây trồng, ảnh hưởng đến sự tăng trưởng của đàn vật nuôi. Giá xuất chuồng sản phẩm đàn gia súc giảm nhiều so với cùng kỳ. Nhân dân thực hiện quy trình kỹ thuật sản xuất, chăn nuôi còn theo hướng chăn thả giông, chưa có quy trình cụ thể.

Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục - thể thao, giáo dục, y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân, các chính sách xã hội, an sinh xã hội được quan tâm. Tuy nhiên, hiệu quả công tác giảm nghèo chưa thật bền vững tỷ lệ hộ nghèo có giảm nhưng vẫn còn những trường hợp tái nghèo, nghèo phát sinh tăng.

Hiện tại trụ sở làm việc chật hẹp, một số trang thiết bị, đường truyền chậm, phòng làm việc thiếu, xuống cấp chưa thật sự đáp ứng được nhu cầu làm việc của cán bộ, công chức chuyên môn.

Công tác tuyên truyền và triển khai đăng ký đất đai lần đầu ở xã còn nhiều hạn chế, bên cạnh đó người sử dụng đất chưa chủ động thực hiện nghĩa vụ của mình trong việc đăng ký đất đai lần đầu dẫn đến tiến độ thực hiện chưa cao.

IV. Mục tiêu, chỉ tiêu và phương hướng nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024

Chỉ đạo tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ, toàn diện các Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân và Quyết định của Uỷ ban nhân dân xã về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024: Trên cơ sở kết quả đã đạt được trong 6 tháng đầu năm, Uỷ ban nhân dân xã quyết tâm phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu đã đặt ra trong năm 2024, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục phấn đấu đạt các chỉ tiêu cụ thể:

a) Các chỉ tiêu kinh tế:

- Tổng diện tích các loại cây trồng hàng năm 368 ha.
- Tổng sản lượng thực có hạt: 1.300 tấn.
- Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn: 26 triệu đồng trở lên.
- Tổng đàn gia súc: 6.300 con; ngựa bạch: 1.700 con.
- Tổng đàn gia cầm: 17.000 con.
- Tiếp tục duy trì nhân rộng mô hình chăn nuôi ngựa cái sinh sản tại thôn Suối Ma 15 hộ gia đình; Mô hình chăn nuôi gà thương phẩm tại thôn Mè Thình
- Phấn đấu 02 tiêu chí xây dựng nông thôn mới; Tiêu chí số 15: Y tế; Tiêu chí số 16: tỷ lệ thôn bản đạt tiêu chuẩn văn hóa theo quy định.

b) Các chỉ tiêu văn hóa - xã hội:

- Phấn đấu xây dựng 01 công làng tại thôn Suối Phầy
- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 100%.
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo 38%.
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo 5-6%.
- Tiếp tục duy trì, giữ vững phô cấp giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; phô cấp GDTH mức độ 3; PCGD THCS mức độ 2; PCXMC mức độ 2.
- Tiếp tục phấn đấu từng bước đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 3.

c) Chỉ tiêu môi trường:

- Trồng rừng mới: 200 ha trở lên; 03 ha cây ăn quả các loại
- Tỷ lệ che phủ rừng: 50%
- Xây mới 40 lò đốt rác tại thôn Co Hương
- Tỷ lệ người dân sử dụng nước hợp vệ sinh: 97%.

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

a. Về phát triển kinh tế:

Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024. Thực hiện hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh tái cơ nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, chuyển đổi cơ cấu cây trồng đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, chủ động phòng trừ sâu bệnh, hại cây trồng, chủ động phòng án phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên

tai. Tiếp tục triển khai nhân rộng các mô hình, dự án có hiệu quả trên địa bàn. tăng cường công tác chăm sóc, quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng. Tăng cường công tác giám sát, phòng ngừa dịch bệnh cho gia súc, gia cầm chủ động tiêm phòng dịch bệnh theo kế hoạch.

Tiếp tục thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới trong năm 2024, triển khai hiệu quả, thiết thực “Ngày chủ nhật đỏ chung tay xây dựng nông thôn mới” xây dựng kết cấu hạ tầng, làm đường giao thông nông thôn, huy động các nguồn lực với với việc đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, y tế, giáo dục với phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”.

Thực hiện đồng bộ các biện pháp quản lý thu, thu ngay từ đầu năm. Đảm bảo chi ngân sách đúng định mức, tiết kiệm chống lãng phí, đáp ứng nhiệm vụ thường xuyên và chi đột xuất. Thực hiện nghiêm chỉnh, hiệu quả văn bản số 349/UBND-TCKH ngày 26/02/2024 về việc xác định kinh phí cắt giảm, tiết kiệm 5% dự toán chi thường xuyên năm 2024 theo Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 04/01/2024 của Thủ tướng Chính Phủ.

Tiếp tục rà soát, lập bô sung danh sách và thông báo đến từng người sử dụng đất, người được giao đất chưa đăng ký đất đai hoặc chưa được cấp Giấy chứng nhận. Hướng dẫn người sử dụng đất và người được giao đất để quản lý thực hiện kê khai, lập hồ sơ đăng ký đất đai trong thời gian sớm nhất.

b. Về lĩnh vực văn hóa xã hội:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, chương trình xây dựng nông thôn mới, các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, của tỉnh, huyện. Thông tin tuyên truyền kịp thời về thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương trọng tâm là Nghị quyết của Đảng bộ xã và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về mục về kế hoạch, chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội và những giải pháp chủ yếu đến các thôn trên địa bàn góp phần, thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu mà Đảng chính quyền xã đề ra năm 2024. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tăng cường kiểm tra các hoạt động tín ngưỡng.

Công tác an sinh xã hội: Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách người có công, chính sách bảo trợ xã hội. Thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Tiếp tục quan tâm thực hiện các quyền trẻ em, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách dân tộc, tôn giáo. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, các kế hoạch, giải pháp cụ thể về công tác giảm nghèo năm 2024.

c. Về Giáo dục, Y tế:

Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024; Làm tốt công tác xã hội hoá giáo dục và huy động các nguồn lực đầu tư cho phát triển giáo dục. Thực hiện tốt công tác y tế về chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, tăng cường tăng cường giám sát dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về an toàn vệ sinh an toàn thực phẩm.

Làm tốt công tác y tế dân số, kế hoạch hóa gia đình. Duy trì đạt chuẩn Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2024.

d. Công tác Quốc phòng, an ninh:

Thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương, công tác tuyển quân đảm bảo đủ số lượng, chất lượng, nâng cao chất lượng lực lượng dân quân tự vệ. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.

Công an xã tăng cường công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chủ động trong công tác nắm bắt tình hình, xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh. Tiếp tục duy trì phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc có hiệu quả, làm tốt công tác tuyên truyền pháp luật và thực hiện tốt các nghị quyết, chỉ thị về công tác bảo vệ an ninh trật tự, hoàn thiện các Đề án của Chính phủ, của tỉnh, của huyện đề ra.

d. Công tác Tư pháp giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo:

Thực hiện nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, tập trung giải quyết kịp thời đơn thư, làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở, không để xảy ra các vụ khiếu kiện vượt cấp, đặc biệt quan tâm đến dư luận, kiến nghị, phản ánh công dân, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân.

e. Công tác Cải cách hành chính, thi đua khen thưởng:

Tiếp tục thực hiện các Đề án về cải cách hành chính, cung ứng dịch vụ công, nâng cao chỉ số cải cách hành chính và thực thi kỷ luật, kỷ cương hành chính; đề cao trách nhiệm, tác phong người đứng đầu. Nâng cao chất lượng tham mưu của các công chức chuyên môn.

Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, đẩy mạnh các phong trào thi đua, tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi trong lao động sản xuất thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 của Uỷ ban nhân dân xã Hữu Kiên./.

Noi nhận:

- Như trên (B/c);
- UBND huyện (B/c);
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Cán bộ, công chức UBND xã (T/h);
- Các trường học trên địa bàn xã (P/h);
- Trạm y tế xã ((P/h);
- Các thôn trên địa bàn xã (T/h);
- Lưu: VP (LTĐ Đức).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tin

